salarios mínimos legales mensuales vigentes (150 smlmv). El salario 

mínimo legal mensual a que se refiere este artículo, será el vigente 

al momento de la presentación de la demanda”.  Lo que 

equivale a decir que para el año 2023 el SMLV, a la suma de 

CIENTO SETENTA Y CUATRO MILLONES DE PESOS M.L. ($ 

174.000.000, 00)  

Así mismo el numeral 5 del artículo 26 del C.G.P. dispone: “La 

cuantía se determina “En los procesos de sucesión, por el valor 

de los bienes relictos, que en el caso de los inmuebles será el 

avaluó catastral…” 

Revisada la demanda, se tiene que la demandante relaciona

[...]

que corresponde al bien inmueble identificado con el folio de 

matrícula inmobiliaria No 040-395954  de la Oficina de Registro de 

Instrumentos Públicos de Barranquilla perteneciente a la 

causante, indicando que el avalúo del referido inmueble es la 

suma de SESENTA Y CUATRO MILLONES OCHOCIENTOS NOVENTA 

Y SEIS MIL PESOS ($64.896.000), el valor de la cuantía del proceso, 

que no excede a los 150 SMLV para que el asunto sea conocido  

por este Despacho judicial en razón de la cuantía, tratándose de 

una sucesión de menor cuantía, cuya competencia está 

atribuida en primera instancia a los jueces civiles municipales de